地域密着型サービス（マザアスホームだんらん武蔵境）議事録  【第 3 回】

日 時
2023年 9月 21 日（木）

14：30～15：30
場 所

だんらん武蔵境 1 階事務所

利用者  地域代表 1 名 地域包括 2 名
事業所

職員
管理者

家 族 1 名
地域医療

機関者
 市 職 員  1 名

事業所

職員
名

■議題 ■議事内容

１． 申込者の推移

申込み

問い合わせ

入居者の介護認定度

入居者の平均年齢

２． 入退去について

３． 生活状況の報告

家事の参加状況とレクリエーション

アクティビティの実施状況

４． 健康管理に関する状況報告

５． 職員人員ついて

６． その他

７． 質疑・応答、出席者からの要望・助言

８． 次回会議開催予定日の確認

挨拶

暑い中、お集まりいただきありがとうございます。第

３回、運営推進会議を開催いたします。

新型コロナ感染症が再流行しており、現在、当施設に

おいても各月ごとに職員の罹患が発生している状況で

す。毎日、気を張りながら運営に努めております。

それでは、活動状況よりご報告いたします。

1. 活動状況

・待機者数：市内 6名、市外 1名 合計 8名

・月別利用者数：月次報告書のとおり

・要介護度別利用者状況

 要介護１：3名 要介護２：7名、要介護３：2名

 要介護４：1名、要介護 5：3名

・平均、要介護度：2.62

・平均年齢：1階 91.3歳 2階 88.2歳

２，入退去について

・8月 11日 1階 退居（特別養護老人ホームへ移設）

３，生活状況の報告（前回会議日以降の報告）

・家事の参加状況とレクリエーション、アクティビティ

の実施状況。

感染対応の緩和：予約不要、何時でも面会可能、ご親

族以外の方は原則玄関先にて。

外出制限：回数制限無し、時間は 1回につき 3時間程

度、飲食はご遠慮いただいている。

外泊：応相談

飲食に関しては、全ての対応にてご遠慮いただいてい

る。

8月：お誕生日会、運動会、夏祭り、花火大会観賞

9月：敬老お祝い膳、敬老お祝い会（サックス演奏、

フラダンス演舞会）をご家族も参加し開催。

10月：お誕生日会、ハロウィンランチ

※先月同様、外出は可としたものの買い物はまだ行なっ

ていません。飲食なども遠慮して頂いております。

・壁飾り製作、風船バレー、YouTube、インスタグラム

・武蔵野市立中央図書館の団体図書貸し出し利用継続。

４．健康管理に関する状況報告

・東郷医院による定期往診を受けて日常の健康管理・医

療支援を受けている方。

【現在、17名】

※10月 23日に新型コロナウイルスワクチン接種 7回目

を実施予定（東京都ワクチンバスを利用）。

※９月４日 1階ご入居者様が転倒、骨折事故となりま

した。入院手術対応となり同月 24日に退院予定。

※1，2 階共に体調を崩される方はいませんでした。ま

た、新型コロナ感染等も出ていません。

５，職員人員について

・5月現在

正社員：10名 時間給社員：1名 派遣社員：4名

※職員のコロナ感染が続いております。欠員による通常

運営への影響が出ています。

介護職に就業しようとする方は多いと思われます。で

すが、選ばれる施設としてはどのようなパフォーマン

スが必要なのか、常に模索している状況です。

６，その他

・マザアスのインスタグラムや YouTubeなどでイベント

の様子をできるだけ毎月アップしている。だが、映像

トラブル（著作権等）などもあり公開は慎重に行って

いる。

・ボランティアの活用。シニア支え合いポイントの活用

で月 1回ボランティアの方に草取り、花壇、畑づくり

などを行っていただいている。また、車イス清掃の方

も来られており、清掃していただいている。

・職員に対する定期的な PCR検査は継続中。

・現在、新型コロナ感染、インフルエンザが流行してい

る。学級閉鎖なども起きている。世の中の動きとして

は全く逆に向かっており、介護施設としては日々感染

がおこらないかと心配している。だがいつまでも続け

ているわけにはいかない現状もあり、皆罹患しないよ

う消毒やマスク着用を継続し出来る事での感染予防

に努めている。

７，質疑・応答、出席者からの要望・助言

市職員：新型コロナ感染に対しての補助がある。

・罹患者（入居者や職員）が発生し、運営上費用発生な

どが生じているときには、東京都より支援施策などあ

るので活用してほしい。

・また、事業所の送迎についての支援策などもあるので

確認して下さい。

・厚生労働省より「台風災害等の災害による補助支援」

などもあり後日メールでご連絡します。

地域代表：９月 15日時点で市より 77歳以上の方には記

念品が贈られた。高齢の方を周囲、地域の方が見回り

をしながら皆で協力し合っている

・職場体験もまた行ないたいと考えている。小学校では

「お楽しみ会」のような発表会などもしたい。今は練

習しても発表する場面がなくてつまらない。

・境福祉の会としては、１～４丁目の方を集めて会合な

どを開き、いろいろな意見をききながら、地域を大事

に、大切にしていきたい。ゲリラ豪雨なども多くなり、

いつ災害が起きてもおかしくない状況ではあり地域

で連携をとっていきたいと考える。

以上となります。

本日は、お忙しい中、ご参加いただきましてありがとう

ございました。

８, 次回会議開催予定日の確認

令和５年度第４回運営推進会議実施日程

 令和５年 11月 16日（木）14時 30分～15時 30分